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Introduction

Topic Relevance

Substantiation of the topic of work: The number of organic reactions in liquid phases

exceeds many times the number of reactions is gas phase. This brings up an important

warning: in high performance liquid chromatography (HPLC) we should be aware of the

possibility of various transformations of analytes during their chromatographic separation.

First of all, this relates to the hydration of analytes.

Hydrates of organic compounds are not as well-known as hydrates of inorganic

compounds, at first salts. Many of organic hydrates are unstable and their detection appears

to be a complex problem. At the beginning of this work, the only information available

was obtained in the PhD dissertation work of Daria A. Nikitina (June 2023): comparing

the recurrent approximations of retention times of analytes in reversed phase (RP) HPLC

at different separation conditions allows detecting the reversible hydration of some of

them. However, in the work mentioned the verification of this approach has only been

tested for acetonitrile-water eluents.

The importance and urgency of this problem forces us to consider the possibility of

revealing the hydration of analytes in eluents containing another organic solvent, namely

methanol. Moreover, keeping in mind the results obtained in the mentioned work of Daria

Nikitina, we have the chance to compare data for both eluents.

Search the literature data on the hydration of organic compounds indicates that the

formation of hydrates surprisingly is known for a large number of them. Thus, in the

conditions of reversed phase HPLC separation such analytes may exist in anhydrous form,

in hydrated forms, or at dynamics equilibria between both of them.

There are no direct evidences on the formation of hydrates in reversed phase HPLC.

Hence, the formation of hydrates can only be established using the recurrent approximation

of retention parameters of analytes in the following form:
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tR(C + ∆C) = atR(C) + b, ∆C = const

where C is the content of organic solvent in an eluent. By words it means that the chemists

should ensure the equal “steps” of variations of concentration ∆C of organic solvent in an

eluent.

Research purpose

The main purpose of this PhD thesis is to consider the regularities and features of

hydration of analytes in reversed phase HPLC with methanol-water eluents, aiming to

validate a new indirect method for detecting the hydrates of organic compounds in such

conditions.

Research objectives

To fulfill these purposes, it was necessary to perform the following main tasks:

1. To compare the basic relations for dependence of retention parameters of analytes on

the content of organic solvent in an eluent.

2. To analyze the sources of the anomalies of recurrent approximation of retention

parameters for different series of organic compounds.

3. To consider the regularities and features of retention indices of analytes of different

chemical origin (polarity) on the content of organic solvent content in an eluent and

physicochemical properties of analytes.

4. To detect the formation of hydrate forms of some analytes in aqueous solutions using

a new indirect method, namely recurrent approximation of their retention parameters in

reversed-phase HPLC.

Scientific novelty

The scientific novelty of this work is the elaboration of the concept of detecting the

formation of hydrates of organic compounds in aqueous solutions for the first time,

including conditions of reversed-phase high performance liquid chromatography. It is
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experimentally proved that such hydration is observed not only for acetonitrile-water

eluents, but for methanol-water eluents, as well.

Practical significance of the work

The practical significance of the recurrent approximation of retention parameters tR(C

+ ∆C) = atR(C) + b, where C is the concentration of organic solvent in the eluent, ∆C =

const, is detecting the hydration of organic compounds in aqueous solution under RP

HPLC condition.

Methodology and method of research

In this work: we have prepared (synthesized) and characterized several series of

organic compounds, namely N-substituted p-toluenesulfonamides, N-unsubstituted

hydrazones of aromatic carbonyl compounds, and oximes of aromatic carbonyl

compounds. We have considered the dependencies of their retention parameters on the

content of organic modifier of the eluent. The key element of data processing is the

recurrent approximation of retention parameters, tR(C) with the aim to reveal its anomalies.

The provisions submitted for defense

The following provisions are claimed to defend the dissertation research:

1. Comparing the basic relationships for approximation of retention parameters of

analytes on the content of organic solvent in an eluent.

2. Influence of the hydrophobicity of analytes on the dependence of the retention indices

on the organic solvent content in the eluent.

3. Verification of different kinds of anomalies in the recurrence approximation of

retention parameters for organic compounds of different series.

4. Confirmation of the formation of hydrated forms of analytes in aqueous solutions using

a new indirect method of recurrent approximation of retention parameters in reversed-

phase HPLC.
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Principal scientific results

The mail goal of the dissertation is considering the regularities and features of the

hydration of analytes in reversed-phase HPLC with methanol-water eluents [68,123].

Different relationships for dependencies of retention parameters from content of

organic solvents in an eluent were compared. It is concluded that the precision of recurrent

relations is high than the precision of all previously known equations. Besides that, these

relations allow approximation of net (not corrected) retention times, that excludes the

necessity of preliminary determination or calculation of so-called dead time [133].

It was confirmed experimentally that hydration of analytes is possible and takes place

not only in the systems “acetonitrile-water”, but in the systems “methanol-water”, as well

[154]. Several series of organic compounds were synthetized and characterized, namely N-

substituted p-toluenesulfonamides [69], hydrazones and oximes of aromatic carbonyl

compounds [124]. The key element of data processing in all cases was recurrent

approximation of retention parameters, tR(C), aimed for revealing the anomalies [68,71].

The influence of the hydrophobicity of analytes on the dependence of their HPLC

retention indices from the content of organic solvent in an eluent was revealed first time

[96,153]. The negative values of the coefficients dRI/dC appeared to be typical for polar

analytes with highest probability of hydrate formation. Non-polar analytes are

characterized by the values dRI/dC > 0 [145,175].

It is shown that different series of organic compounds can be characterized by the

absence of any anomalies of recurrent dependencies of retention times (e.g., non-

substituted hydrazones of aromatic carbonyl compounds) [124], as well as manifestation

of strong anomalies (oximes of aromatic carbonyl compounds).
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Chapter 1: Literature review

1.1. Reversed-phase HPLC as the method for separating mixtures of organic

compounds

High-performance liquid chromatography commonly known as HPLC, formerly

called high-pressure liquid chromatography, is an analytical technique used to separate,

identify, and quantify components in complex mixtures, even in trace amounts [1]. This

technique is easy to couple with mass spectrometric detection (MS). It relies with pumps

to pass a pressurized liquid solvent containing the sample mixture through a column filled

with a solid adsorbent material. Each sample component (analyte) interacts slightly

differently with the adsorbent material, causing different rates of chromatographic zones.

The result of this process is the separation of the sample's constituents.

HPLC is widely used in several fields of science and industry; especially for

manufacturing (e.g., during the production process of pharmaceuticals and biologics), legal

(e.g., detection of performance-enhancing drugs in urine), research (e.g., separation of

components of a complex biological sample, or similar synthetic chemicals from each

other) and for numerous medical purposes (e.g., detection of vitamins levels in blood

serum, etc.) [2–6].

Chromatography in general can be described as a mass transfer process involving

adsorption [7]. The active component of the column, the adsorbent, is usually a porous

material consisting of solid particles (e.g., modified silica gel, synthetic porous polymers,

etc.), with sizes from 2 to 10 µm. The components of the sample mixture are separated

from each other due to their different degrees of interaction with the adsorbent particles.

The pressurized liquid is usually a mixture of solvents (e.g., water, acetonitrile or methanol,

more rarely 2-propanol or tetrahydrofuran) and is referred to as the "mobile phase". Its

composition and temperature play a major role in the separation process by influencing the

interactions between the sample components and the adsorbent. These interactions are

physical in nature, such as hydrophobic (dispersive), dipole-dipole, and ionic, most often

in a combination [8,9].
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HPLC differs from traditional "low pressure" liquid chromatography in that the

operating pressures are significantly higher (50 to 350 bar), whereas ordinary liquid

chromatography generally relies on the force of gravity to move the mobile phase to

through the column. Due to the small amount of separated samples in analytical HPLC,

typical column dimensions are 2.1 to 4.6 mm in diameter and 30 to 250 mm in length.

HPLC columns are also made with smaller adsorbent particles (2–10 µm particle size).

This gives HPLC superior resolving power (the ability to "distinguish" compounds) when

separating mixtures, making it a popular chromatographic technique.

The HPLC instrument typically (Figure 1.1) includes a degasser, pumps, sampler,

columns and detector. The sampler brings the mixture of analytes into the mobile phase

stream which transports it to the column. The pumps deliver the desired flow rate and

composition of the mobile phase through the column. The detector generates a signal

proportional to the amount of sample component exiting the column, thereby enabling

quantitative analysis of sample components. A digital microprocessor and user software

control the HPLC instrument and provide data analysis. Some designs of mechanical

pumps in an HPLC instrument can mix multiple solvents together in time-changing ratios,

generating a gradient in mobile phase composition. Various detectors are in common use,

such as UV/Vis, photodiode array (PDA) or based on mass spectrometry. Most HPLC

instruments also have a column oven that allows the temperature at which the separation

is performed to be adjusted [10,11].

[…]


as, as noted above, all alkyl phenyl ketones), and deviation of the points "downward" due

to hydration (4-hydroxy-3-methoxy-, 3-hydroxy-4-methoxy-, and 3,4

dimethoxybenzaldehydes). However, along with this, for 2-methyl-, 4-methyl-, and 4-

hydroxybenzaldehydes, more complex cases of deviations, which, if necessary, may

require more detailed consideration.

It can be assumed that in these cases, too, the cause may be hydration or methanolysis

of aldehydes (Reaction 3.4). Figure 3.20 illustrates such a case on the example of 4-

hydroxybenzaldehyde.
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Figure 3.20. Illustration of anomalies of recurrence approximation of retention times on

the example of 4-hydroxybenzaldehyde. Parameters of linear regression equations

(excluding the two anomalous points): a = 0.84 0.02, b = 0.28 0.20, R = 0.9997, S0 =

0.03.

The anomalies of relative optical densities Аrel also speak in favor of this assumption

Аrel optical densities: at methanol concentrations in the eluent of 30 and 40 %, these values

are significantly different from other Аrel values. Thus, for example, for 2–

methylbenzaldehyde, RI(30) and RI(40) values are significantly lower than the other

values, as well as A(30) and A(40) values. The decrease of Аrel is quite explainable by the

destruction of the Ar–CO chromophore of aromatic carbonyl compounds during the

processes (3.4) or (3.5).

Thus, on the example of oximes of aromatic carbonyl compounds it is shown that a

detailed characterization of chromatographic properties of sorbates in the reversed-phase

HPLC should include both determination of their retention indices and recurrence control

of retention times, or rather retention times dependence on the concentration of the organic

component of the eluent. This kind of control can detect a significantly larger number of
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retention time anomalies than other methods. The cause of most of the observed anomalies

is not variations in retention mechanisms, but rather changes in the chemical nature of the

sorbates due to their interactions with components of the eluent. To confirm this, it is

advisable to supplement chromatographic information with spectral parameters, namely

relative optical densities Аrel = A(λ1)/A(λ2). Variations in the values of Аrel indicate changes

in the nature of chromophores in the molecules and, consequently, in the chemical

transformations of the sorbates.

The joint consideration of the both mentioned above characteristics of oximes allowed

us to among them the compounds stable under the conditions of separation by RP HPLC,

as well as to reveal examples of their reversible hydration (oximes of 2-methoxy- and 3,4-

dimethoxybenzaldehydes) and irreversible hydrolysis (oximes of 2- and 4-

hydroxybenzaldehydes, acetophenone oxime) with the formation of the corresponding

aldehydes. It was found that the coefficients of dependence of retention indices on the

concentration of the organic component of the eluent dRI/dC for aldehydes are most often

greater than zero, whereas for their oximes dRI/dC < 0. Consequently, the differences of

retention indices ΔRI = RI(oxime) – RI(aldehyde) are not constant but decrease with increasing

methanol concentration in the eluent, which limits the applicability of additive schemes for

estimation of retention indices in RP HPLC.
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Conclusion

The results of the work allowed us to formulate the following:

1. The recurrence approximation of analyte retention times from the concentration of the

organic component of the eluent in reversed-phase HPLC, tR(C +ΔC) = atR(C) + b (ΔC =

const), provides the highest accuracy compared to other retention models. Such

approximation is applicable not only for corrected (tR = tR – t0) retention times, but also

for directly measured net (tR) values, in the latter case the accuracy of approximation is

even slightly higher than that at the using of adjusted retention times. This is explained by

the unique properties of recurrence functions.

2. It is shown that in the absence of retention anomalies of analytes in reversed-phase

HPLC, the recurrence approximation of their retention parameters, tR(C +ΔC) = atR(C) +

b (ΔC = const), is characterized by linearity, or, otherwise, by correlation coefficients

above 0.999. Examples of such compounds are n–alkyl phenyl ketones used as reference

components for the determination of retention indices.

3. Deviations of points on the graphs of analyte retention time dependences on the

concentration of the organic component of the eluent "downward" from the regression line

in the areas corresponding to high water content in the eluent, testify to the reversible

formation of hydrates of the analyzed compounds in reverse-phase HPLC. Detection of

such processes by other methods is impossible.

4. On the example of N-substituted p-toluenesulfonamides it is shown that deviations of

the recurrence approximation of the retention time dependence on the methanol

concentration in the eluent due to the reversible formation of their hydrates are expressed

to a lesser extent than for eluents containing acetonitrile. The most probable reason for this

is the large free energy of methanol hydration, exceeding the hydration energies of other

organic compounds. The largest deviations for eluents containing methanol were registered

in the case of oximes of some aromatic carbonyl compounds.
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5. As a result of consideration of data for compounds of different chemical nature, it was

found that the coefficients of dependence of their retention indices in reversed-phase HPLC

on the content of organic solvent in the eluent (dRI/dC) do not correlate with retention

indices (RI) and hydrophobicity factors of these analytes (logP). Correlations are revealed

with homologous increments of these values (ilogP, and iRI), which are polarity

characteristics, weakly depending on the position of homologues in the corresponding

series.

6. Signs and absolute values of dRI/dC coefficients are determined by polarity of organic

compounds. Positive values of dRI/dC > 0 are characteristic for relatively nonpolar

analytes, and negative values (dRI/dC < 0) – for more polar ones. Therefore, the

determination of even the sign of this coefficient provides important information about the

chemical nature of the analytes.

7. It is shown that the determination of relative optical densities, Arel = A(λ1)/A(λ2), in

addition to the chromatographic retention parameters allows to detect changes in the

chemical nature of analytes in the process of their separation due to the formation of

hydrates or other interactions with the components of the mobile phase.

8. The groups of organic compounds unstable under conditions of reversed-phase HPLC

have been identified. They include, for example, unsubstituted hydrazones of aromatic

aldehydes and some oximes of aromatic carbonyl compounds.
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