№ 22/28-02

„ 18 „ 10 2024წ

Comments

on the thesis presented by Derouiche Abdennour entitled “Influence of hydrate formation on the retention parameters of analytes in reversed-phase HPLC” presented for obtaining a degree of a Candidate of Science in Scientific Specialty 1.4.2. Analytical Chemistry– The Saint-Petersburg State University

The thesis presented by Derouiche Abdennour on the topic “Influence of hydrate formation on the retention parameters of analytes in reversed-phase HPLC” describes interesting research on the less studied topic related to high-performance liquid chromatography (HPLC). Formation of hydrates in aqueous-organic mobile phases may affect not only retention characteristics but also detectability of studied analytes. The topic of the thesis is novel and of significant theoretical and practical value.

The thesis work is presented on 138 printed pages, contains 3 chapters, 21 tables, 22 figures, conclusions and 178 references.

Chapter 1 (Literature review) is presented on the pages 13-34 and compactly deals with the principal features of the reversed-phase HPLC, recurrent approximation approach to retention times in HPLC, retention index systems in reversed phase HPLC and previous studied and the detection of hydrates in HPLC. Overview of the literature related to the topic of the present thesis is complete and the novelty and value of the present thesis is well defined.

Chapter 2 describes the experimental methodology used by PhD candidate in order to achieve the goals of the study. It is interesting to note that a set of novel organic compounds were synthesized and used in the present work. It is also interesting that the PhD candidate carefully analyzed sources of potential experimental errors and considered these when observing the effect of possible analyte-hydration on the chromatographic retention.

Chapter 3 (Results and Discussion) represent a major part of the thesis and summarizes the experimental results collected in the frame of the present thesis, as well as discussion of the obtained

results. The results of this study are reliable and novel. All the conclusions made are well supported by the experimental findings. The portion of speculative interpretation of the results is minimized.

Together with theoretical importance the results of this study are very important for a correct interpretation of retention data collected in HPLC.

All **Conclusions** made in the study are succinct and as already mentioned above, well supported by the experimental results.

The results were published in 11 journal articles and 5 abstracts in Russian and International journals and conferences, respectively.

There are some minor linguistic incorrectness and typos in the text which definitely do not affect understanding and quality of the present work.

In overall the thesis reports a novel research having high theoretical and practical value, the text is clear and well supported with tables and figures, the conclusions are novel, reliable and logical and the author of the thesis, Derouiche Abdennour, deserves awarding a degree of a Candidate of Science in Scientific Specialty 1.4.2. Analytical Chemistry.

Yours sincerely,

B. Chankvetadze

Mr. Bezhan Chankvetadze.

PhD, Professor for Physical Chemistry and

Director of the Institute of Physical and Analytical Chemistry

School of the Exact and Natural Sciences

Iv. Javakhishvili Tbilisi State University

Chavchavadze Ave 1

0179 Tbilisi, Georgia

Tel: +995 595 631900, E-mail: jpa_bezhan@yahoo.com

bezhan.chankvetadze@tsu.ge

I confirm
the signature of
B. Chankvetadze
Z. Subzer
13.10.2024.